Администрация сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2012 года №29
О Порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего   администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

1.Утвердить прилагаемый Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок).

2.Управляющему делами сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Гаус Л.А. довести до сведения муниципальных служащих администрации   сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан персонально под роспись настоящий Порядок.

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава                                                                                                                                      сельского поселения Сергиопольский сельсовет

Муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан                                                                                                                         А.П.Призенцов

Приложение

к постановлению главы сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан от 27 июля 2012 года №29
Порядок

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего  администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (далее – аппарат Совета) к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – федеральный закон) и определяет:

- процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы в аппарате Совета о фактах обращения к нему в целях склонения   к совершению коррупционных правонарушений,

- процедуру регистрации уведомления о склонении муниципального   служащего, замещающего должность муниципальной службы в аппарате Совета, к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление);

- перечень сведений, содержащихся в уведомлении,

- процедуру  проверки сведений, указанных в уведомлении.

2. Муниципальный  служащий аппарата администрации  обязан уведомлять представителя нанимателя в лице главы сельского поселения  обо всех случаях непосредственного обращения к нему каких-либо лиц с целью склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды гражданскому служащему другими физическими лицами.

3. Уведомление оформляется в письменном виде (приложение № 1).

4. При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места службы о факте склонения его к совершению коррупционных правонарушений он обязан уведомить представителя нанимателя в лице главы сельского поселения  по любым доступным средствам связи, а по прибытии к месту службы оформить соответствующее уведомление в письменной форме.

5. Невыполнение муниципальным  служащим должностной обязанности по уведомлению главы сельского поселения, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Обо всех случаях обращения каких-либо лиц к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных действий последний обязан, не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к нему указанных лиц, уведомить о данных фактах главу сельского поселения по форме указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку

7. В день поступления уведомление проходит регистрацию ведущим специалистом аппарата сельского поселения, а в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления сведения о «коррупционной попытке» передаются в правоохранительные органы для проверки. Отказ в принятии уведомления недопустим.

8. Для регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений управляющий делами   сельского поселения    ведет «Журнал регистрации уведомлений  о  фактах  склонения  муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в  администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, к совершению коррупционных правонарушений» по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Запрещается отражать в журнале регистрации уведомлений ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

Листы журнала регистрации уведомлений должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Совета.

Журнал регистрации уведомлений хранится в администрации сельского поселения   не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления.

На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в которой указываются дата поступления и порядковый номер.

Уведомление, зарегистрированное в журнале регистрации уведомлений, управляющий делами  передает главе сельского поселения  не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления либо лицу, исполняющему обязанности главы сельского поселения , с целью рассмотрения и организации проверки содержащихся в нем сведений.

9. В течение трех рабочих дней глава сельского поселения  рассматривает поступившее уведомление о факте обращения в целях склонения муниципального служащего сельского поселения  к совершению коррупционных правонарушений, принимает решение о проведении проверки содержащихся в нем сведений и определяет круг лиц и комплекс мероприятий для проведения данной проверки.

10. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, должна быть завершена не позднее чем через месяц со дня принятия решения о ее проведении. Результаты проверки сообщаются главе сельского поселения  в форме письменного заключения.

11. Уведомление, письменное заключение по результатам проверки, информация, поступившая из правоохранительных органов по результатам рассмотрения уведомления, приобщаются к личному делу муниципального служащего администрации сельского поселения.

12. Муниципальный служащий аппарата администрации сельского поселения  , уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения к нему в целях склонения   к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими аппарата Совета коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. В случае выявления в ходе проведения проверки в действиях муниципального служащего аппарата Совета признаков правонарушения предусмотренного частью 3 статьи 9 Федерального закона, готовятся материалы по увольнению его с муниципальной службы, которые направляются председателю Совета для принятия решения об увольнении.

14. Материалы направляются в соответствующие органы для привлечения муниципального служащего аппарата Совета к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений

  Главе сельского поселения Сергиопольский сельсовет

муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан

от ________________________________

                               __________________________________

         (Ф.И.О., должность муниципального служащего)

УВЕДОМЛЕНИЕ

            о склонении муниципального  служащего,  замещающего должность муниципальной службы в администрации сельского поселения Сергиопольский с ельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, к   совершению коррупционных правонарушений

Настоящим уведомляю Вас о том, что ________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

 (указывается дата, время, место, обстоятельства, при которых произошло

___________________________________________________________________________

обращение к муниципальному служащему в целях склонения его к

___________________________________________________________________________

               совершению коррупционного правонарушения)

ко мне обратился(-лись) ___________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указываются имеющиеся у муниципального  служащего сведения о

___________________________________________________________________________

 лице (лицах), обратившемся (обратившихся) в целях склонения к совершению

___________________________________________________________________________

                        коррупционного правонарушения)

в целях склонения меня к совершению коррупционных правонарушений,

а именно: _________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

             (указывается суть коррупционных правонарушений)

Обязанность по уведомлению органов прокуратуры и __________________________

                                                                                                  (указываются иные

___________________________________________________________________________

 государственные органы, необходимость уведомления которых предусмотрена

                              законодательством)

о случае обращения лица в целях склонения к совершению  мною  коррупционных

правонарушений исполнена __________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                (указывается дата направления уведомления)

__________________ ________________________    _________________________

   (число, месяц, год)       (подпись муниципального       (Ф.И.О. муниципального

                                                  служащего)                            служащего)

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации уведомлений о  склонении

муниципального    служащего,    замещающего    должность

государственной гражданской службы  Республики  Башкортостан  в  Управлении

записи актов гражданского состояния Республики Башкортостан,  к  совершению

коррупционных правонарушений

"__" __________ 20__ г. N _____

__________________________________________

   (ФИО, должность ответственного лица)

Приложение № 2

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ О ФАКТАХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРГИОПОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДАВЛЕКАНОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	 N
п/п
	  Номер и
   дата
регистрации
уведомления
	 ФИО, должность
  гражданского
   служащего,
 передавшего или
  направившего
   уведомление
	   Краткое
 содержание
 уведомления
	ФИО, должность
ответственного
    лица,
  принявшего
 уведомление
	Примечание

Список муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, ознакомившихся с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации сельского поселения Сергиопольский сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан к совершению коррупционных правонарушений

	Фамилия, имя, отчество
	подпись

	Призенцов Александр Павлович

	Гаус Люзия Агламовна

	Подтерепко Алия Николаевна

Глава  сельского поселения                          Призенцов А.П.